

**Amenajarea teritoriului adiacent
bd. Cuza-Voda (trotuar public)
pe terenurilor cu nr. cad.
01001110308, 01001100530,
01001100564, 01001081075
(tronsonul str. Sarmizegetusa -
bd. Dacia)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea trotuarelor**

Valoarea de deviz 3 505 740,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	274,0300	231,181 48,000	63 350,664 13 153,440
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	45,4000	216,133 102,600	9 812,439 4 658,040
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2	547,0000	11,700 11,700	6 399,900 6 399,900
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100	1,4240	2 146,506	3 056,625

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II/sol din yona verde (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	m3		0,000	0,000
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II/sol cu pietris din zona pavare si zona asfaltare (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,8960	2 146,490 0,000	1 923,255 0,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment/demontarea capacelor (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	34,0000	295,030 37,500	10 031,006 1 275,000
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o supra de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобилю-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	3,4130	8 790,812 182,400	30 003,040 622,530
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка	t	682,6200	19,000 0,000	12 969,775 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)				
		<i>Total</i>	Lei			137 546,704
		Total Demontari Inclusiv salariu				137 546,704 26 108,910
		2. Imbracaminte				
		2.1. Pavaj trotuar (sur)				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	47,4200	850,900 270,900	40 349,678 12 846,078
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3	758,7200	507,700 29,700	385 202,144 22 533,984
11	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare sura pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	4 742,0000	205,001 17,880	972 114,742 84 786,960
		<i>Total</i>	Lei			1 397 666,56 4
		Total Pavaj trotuar (sur)				1 397 666,56

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4
						120 167,022
		2.2. Pavaj trotuar (negru)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	8,4800	850,900 270,900	7 215,632 2 297,232
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3	135,6800	507,700 29,700	68 884,736 4 029,696
14	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare neagra pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	848,0000	215,151 17,880	182 448,048 15 162,240
		<i>Total</i>	Lei			258 548,416
		Total Pavaj trotuar (negru) Inclusiv salariu				258 548,416
		2.3. Pavaj parcare (sur)				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для	100m2	4,8000	850,900 270,900	4 084,320 1 300,320

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3	76,8000	507,700 29,700	38 991,360 2 280,960
17	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare sura pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	480,0000	205,001 17,880	98 400,480 8 582,400
		<i>Total</i>	Lei			141 476,160
		Total Pavaj parcare (sur) Inclusiv salariu				141 476,160 12 163,680
		2.4. Pavaj tactil				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	1,0100	850,900 270,900	859,409 273,609
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3	16,1600	507,700 29,700	8 204,432 479,952

1	2	3	4	5	6	7
20	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj tactil, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	101,0000	225,301 17,880	22 755,401 1 805,880
		<i>Total</i>	Lei			31 819,242
		Total Pavaj tactil Inclusiv salariu				31 819,242 2 559,441
		<i>Total</i>	Lei			1 829 510,38 2
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				1 829 510,38 2 156 379,311
		3. Borduri				
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD-100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/consum beton M200-0.012m3/m.l. (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением RD-100.20.8 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	238,0000	140,526 9,000	33 445,224 2 142,000
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton RD-100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm/consum beton M200 - 0,04m3/m.l. (Бордюры бетонные заводские для тротуаров RD-100.30.15, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1 245,0000	194,967 17,700	242 733,915 22 036,500
		<i>Total</i>	Lei			276 179,139

1	2	3	4	5	6	7
		Total Borduri Inclusiv salariu				276 179,139 24 178,500
		4. Indicatoare rutiere si marcaje				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/marcaj-locuri de parcare (48 buc) (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом/разметка-парковочные места (48 шт.)	m2	71,0000	110,939 14,100	7 876,676 1 001,100
24		Bolarzi	buc	4,0000	600,000 0,000	2 400,000 0,000
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/marcaj-trecere pietonala (5 buc) (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом/разметка-пешеходный переход (5 шт.)	m2	50,0000	110,939 14,100	5 546,955 705,000
26	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	22,0000	552,700 32,700	12 159,400 719,400
27	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 2.1. "Cedeaza trecerea" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 2.1. "Уступи дорогу")	buc	9,0000	342,470 13,200	3 082,230 118,800
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 4.1.2 "Directie obligatorie de deplasare	buc	1,0000	342,470 13,200	342,470 13,200

1	2	3	4	5	6	7
		la dreapta" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 4.1.2 "Движение направо")				
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator 5.48.1 "Parcare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 5.48.1 "Парковка")	buc	3,0000	342,470 13,200	1 027,410 39,600
30	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 5.50.1 "Trecere pentru pietoni" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 5.50.1 "Пешеходный переход")	buc	5,0000	342,470 13,200	1 712,350 66,000
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 5.50.2 "Trecere pentru pietoni" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 5.50.2 "Пешеходный переход")	buc	5,0000	342,470 13,200	1 712,350 66,000
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 6.8.1 "Modul de amplasare a autovehiculului in stationare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.8.1)	buc	2,0000	342,470 13,200	684,940 26,400

1	2	3	4	5	6	7
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicator rutier 6.8.5 "Modul de amplasare a autovehiculului in stationare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.8.5)	buc	1,0000	342,470 13,200	342,470 13,200
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 6.19 "Loc de stationare rezervat persoanelor cu dezabilitati" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.19 "Парковочное место, предназначенное для людей с ограниченными возможностями")	buc	1,0000	342,470 13,200	342,470 13,200
		<i>Total</i>	Lei			37 229,721
		Total Indicatoare rutiere si marcaje Inclusiv salariu				37 229,721 2 781,900
		5. Spatii verzi				
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,4000	1 012,500 0,000	2 430,000 0,000
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	312,0000	64,500 0,000	20 124,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	2 400,0000	3,300 3,300	7 920,000 7 920,000
38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	24,0000	639,600 144,600	15 350,400 3 470,400
39	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	24,0000	136,300 19,800	3 271,200 475,200
		<i>Total</i>	Lei			49 095,600
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				49 095,600 11 865,600
		6. Capace retele				
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc	34,0000	1 899,330 24,600	64 577,206 836,400
		<i>Total</i>	Lei			64 577,206
		Total Capace retele Inclusiv salariu				64 577,206 836,400

	Total	Lei	2 394 138,75
	Соц и мед страхование	24 %	53 316,15
	Транспорт	3 %	58 077,18
	Итого		2 505 532,08
	Накладные расходы	10 %	250 553,22
	Итого		2 756 085,30
	Сметная прибыль	6 %	165 365,11

1	2	3	4	5	6	7
		Итого				2 921 450,41
		НДС	20 %			584 290,08
						3 505 740,49
		Total deviz:				<hr/>
		Inclusiv salariu				222 150,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului adiacent
bd. Cuza-Voda (trotuar public)
pe terenurilor cu nr. cad.
01001110308, 01001100530,
01001100564, 01001081075
(tronsonul str. Sarmizegetusa -
bd. Dacia)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea trotuarelor**

Valoarea de deviz 3 505 740,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,2000	30,00	816,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	102,6000	30,00	3 078,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,9400	30,00	178,200
4.	7129020012800	Pavator	h-om	4 171,0542	30,00	125 131,626
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	395,5200	30,00	11 865,600
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,3000	30,00	459,000
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	27,8800	30,00	836,400
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,8900	30,00	326,700
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 818,6777	30,00	54 560,331
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	273,2580	30,00	8 197,740
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	97,5018	30,00	2 925,054
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	459,1990	30,00	13 775,970
		Total manopera				222 150,62

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	95,0400	125,00	11 880,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 135,4640	350,00	397 412,400
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,0137	350,00	4,795
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,6740	180,00	1 921,320
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,8034	180,00	324,612
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	30,8550	280,00	8 639,400
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	264,1188	280,00	73 953,264
8.	24	Bolarzi	buc	4,0000	600,00	2 400,000
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	88,3300	81,67	7 213,911
10.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	42,3500	23,20	982,520
11.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de	kg	13,7940	150,00	2 069,100

		etansare fara insertii textile de 5 mm grosime				
12.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	27,0000	300,00	8 100,000
13.	2640112300739	Caramizi	buc	1 525,9200	4,92	7 507,526
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 878,1600	2,10	8 144,136
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	9 873,6000	2,10	20 734,560
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	468,1800	2,10	983,178
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	48 565,770 0	2,10	101 988,117
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	5 300,3300	150,00	795 049,500
19.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (negru)	m2	860,7200	160,00	137 715,200
20.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (tactil)	m2	102,5150	170,00	17 427,550
21.	2663102100000	Beton	m3	2,2000	1 200,00	2 640,000
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	67,4490	1 200,00	80 938,800
23.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,0404	1 200,00	1 248,480
24.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 251,2250	115,00	143 890,875
25.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	239,1900	70,83	16 941,828
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	22,0000	400,00	8 800,000
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	54,0000	6,75	364,500
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	108,0000	1,65	178,200
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	54,0000	2,50	135,000
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,0800	57,50	62,100
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,5400	57,50	31,050
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	108,0000	0,18	19,440
33.	2875274200000	Capac cu rama	buc	34,6800	1 800,00	62 424,000
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	123,4200	80,00	9 873,600
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	85,7100	20,00	1 714,200
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,9048	20,00	218,096
37.	4100126202818	Apa	m3	98,7360	20,00	1 974,720
		Total materiale de constructii				1 935 905,9 8

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	212,3732	200,00	42 474,640
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	414,6912	100,00	41 469,120
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	207,3456	150,00	31 101,840
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,1660	350,00	4 608,100
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	6,8100	18,26	124,351
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,8080	250,00	1 452,000
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,2340	315,00	1 648,710
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	86,3940	400,00	34 557,600
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,4000	450,00	2 430,000
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,0664	450,00	4 979,880
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	48,8059	450,00	21 962,655

12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (с.р.)	h-ut	12,3551	600,00	7 413,060
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	225,5392	28,60	6 450,422
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	80,4960	250,00	20 124,000
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	51,8791	250,00	12 969,775
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,2640	250,00	2 316,000
Total utilaje de construcții						236 082,15

Total	Lei	2 394 138,75
Соц и мед страхование	24 %	53 316,15
Транспорт	3 %	58 077,18
Итого		2 505 532,08
Накладные расходы	10 %	250 553,22
Итого		2 756 085,30
Сметная прибыль	6 %	165 365,11
Итого		2 921 450,41
НДС	20 %	584 290,08

Total deviz:

3 505 740,49

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului adiacent bd.
Cuza-Voda (trotuar public) pe terenurilor cu nr.
cad. 01001110308, 01001100530, 01001100564,
01001081075 (tronsonul str. Sarmizegetusa - bd.
Dacia)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			231,181 48,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	315,00	6,02
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	28,60	22,16
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			216,133 102,600
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	28,60	8,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,26	2,74
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2			11,700 11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II/sol din yona verde (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 146,506 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,51
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II/sol cu pietris din zona pavare si zona asfaltare (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 146,490 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,49
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea	buc			295,030 37,500

1	2	3	4	5	6	7
		medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment/demontarea caracelor (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,92	220,81
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			8 790,812 182,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	30,00	182,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	600,00	2 172,01
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			19,000 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		2. Imbracaminte				
		2.1. Pavaj trotuar (sur)				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			850,900 270,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3			507,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
11	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare sura pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			205,001 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
		2.2. Pavaj trotuar (negru)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			850,900 270,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3			507,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare neagra pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			215,151 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (negru)	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
		2.3. Pavaj parcare (sur)				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			850,900 270,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3			507,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
17	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj vibropresat gr=60 mm de culoare sura pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			205,001 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
		2.4. Pavaj tactil				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			850,900 270,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr 20-40 mm conf.SM SR EN 12620, gr.160mm (Слой основания из бута)	m3			507,700 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
20	DE18A	Pavaje executate din placi de pavaj tactil, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			225,301 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (tactil)	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
		3. Borduri				
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD-100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/consum beton M200-0.012m3/m.l. (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением RD-100.20.8 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на	m			140,526 9,000

1	2	3	4	5	6	7
		бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	70,83	71,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton RD-100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm/consum beton M200 - 0,04m3/m.l. (Бордюры бетонные заводские для тротуаровRD-100.30.15, по бетонному основанию 30x15 см)	m			194,967 17,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		4. Indicatoare rutiere si marcaje				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/marcaj-locuri de parcare (48 buc) (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом/разметка-парковочные места (48 шт.)	m2			110,939 14,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	81,67	59,62
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	23,20	8,12
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	150,00	17,10
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
24		Bolarzi	buc			600,000 0,000
	24	Bolarzi	buc	1,0000	600,00	600,00
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/marcaj-trecere pietonala (5 buc) (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом/разметка-пешеходный переход (5 шт.)	m2			110,939 14,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	81,67	59,62
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	23,20	8,12
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	150,00	17,10
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
26	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			552,700 32,700
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	30,00	22,80
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	400,00	400,00
27	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 2.1. "Cedeaza trecerea" (Установка указателей	buc			342,470 13,200

1	2	3	4	5	6	7
		направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 2.1. "Уступи дорогу")				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 4.1.2 "Directie obligatorie de deplasare la dreapta" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 4.1.2 "Движение направо")	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator 5.48.1 "Parcare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 5.48.1 "Парковка")	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
30	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 5.50.1 "Trecere pentru pietoni" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 5.50.1 "Пешеходный переход")	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 5.50.2 "Trecere pentru pietoni" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный	buc			342,470 13,200

1	2	3	4	5	6	7
		знак 5.50.2 "Пешеходный переход")				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 6.8.1 "Modul de amplasare a autovehiculului in stationare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.8.1)	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicator rutier 6.8.5 "Modul de amplasare a autovehiculului in stationare" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.8.5)	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/Indicator rutier 6.19 "Loc de stationare rezervat persoanelor cu dezabilitati" (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб/Дорожный знак 6.19 "Парковочное место, предназначенное для людей с ограниченными возможностями")	buc			342,470 13,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,65	6,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	6,75	13,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,18	0,72
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	57,50	1,15
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	57,50	2,30
		5. Spatii verzi				
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			1 012,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			64,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
37	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			3,300 3,300
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	30,00	3,30
38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			639,600 144,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	30,00	144,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
39	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			136,300 19,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	30,00	19,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		6. Capace retele				
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc			1 899,330 24,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	30,00	24,60
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 800,00	1 836,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,10	28,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	180,00	9,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.